
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Se�ore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Stru�ure Scolastiche

   PEC: edilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it

VERBALE  ESITO   ISTRUTTORIA
 DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE

pervenute in relazione all’Avviso pubblico per l’individuazione di operatori
economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e),
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del “Servizio di assistenza per il sistema
informativo dell'edilizia scolastica regionale e sviluppo di manutenzioni
evolutive e correttive ai sistemi informativi ad esso associati ”- CUP
J11C23000840002 -

Il giorno 1 febbraio 2024 alle ore 10.00 presso la sede della Stazione Appaltante
Regione Piemonte - Direzione, Istruzione, Formazione e Lavoro – Settore Politiche
dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Edilizia scolastica. , Piazza Piemonte
1 - Torino, il Responsabile Unico di Progetto (di seguito, RUP) Dott.ssa Germana
ROMANO, alla presenza della dott.ssa Micaela Barbero, dipendente di ruolo presso
la medesima Direzione;

Premesso che

- con DD n.771 del 21/12/2023 si è disposta :

• l’indizione di una procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50,
comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’acquisto di un “Servizio di
assistenza per il sistema informativo dell'Edilizia Scolastica regionale e
sviluppo di manutenzioni evolutive e correttive ai sistemi informativi ad
esso associati”, mediante RDO sul MePA da aggiudicarsi secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’importo
massimo di € 180.000,00 o.f.e;

• l’attivazione ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. e) e dell’Allegato II.1
del D.Lgs. n. 36/2023, di un’ indagine di mercato per l’individuazione di
operatori economici idonei ad essere invitati a presentare la propria
offerta alla successiva procedura negoziata senza bando, mediante
pubblicazione di un Avviso pubblico per acquisizione di manifestazione
di interesse;

• l’approvazione di Avviso pubblico e fac simile 1 e fac simile 2 di
manifestazione di interesse cosi come riportato nell’ Allegato 1 alla
predetta determinazione, oltre agli Allegati 2  e 3 ;

- in data 28/12/2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico in oggetto, unitamente alla
modulistica correlata , al Progetto di Servizio ed al provvedimento di approvazione
sopracitato, sul Profilo del Committente - sezione “Bandi Piemonte” al seguente link”
https://bandi.regione.piemonte.it/gare-appalto”, con termine di scadenza perentorio per
la presentazione delle manifestazione di interesse fissato in lunedi 22 gennaio 2024,
ore 12.00.

Referente: 

Piazza Piemonte, 1 

10153 Torino

Tel.



Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Se�ore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Stru�ure Scolastiche

   PEC: edilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it

Richiamati, in particolare,  i seguenti paragrafi dell’Avviso pubblico:
- il paragrafo 6 che individua i soggetti che possono presentare manifestazione di
interesse;
- i paragrafi 7,8 e 9 che definiscono i requisiti di ordine generale e speciale richiesti
agli operatori economici ai fini della partecipazione;
- il paragrafo 10 che disciplina termini e modalità per la presentazione di
manifestazioni di interesse, individuando il termine di scadenza perentorio
sopraindicato;
- il paragrafo 11 dell’Avviso che in relazione agli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata, prevede, tra l’altro,  che :

• saranno invitati a presentare offerta nell’ambito della successiva procedura
negoziata tutti gli operatori economici che abbiano presentato una
manifestazione di interesse conforme alle prescrizioni del presente Avviso,e
quindi in possesso dei requisiti richiesti, e che siano rinvenibili sulla piattaforma
MePA al momento dell’Invito nella classe merceologica “Servizi per
l’Information e Communication Technology” del Bando Servizi;

• la procedura negoziata sarà comunque avviata, anche qualora non si
raggiunga il numero minimo di 5 (cinque) operatori economici, invitando i soli
soggetti interessati che hanno risposto all’ Avviso;

• la stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere alla procedura
negoziata senza bando anche nell’eventualità si presenti un unico partecipante,
purché in possesso dei requisiti richiesti;

• ai sensi dell’art. 49, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione non si
applica quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al
numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla
successiva procedura negoziata.

Richiamato, altresì, che 
il predetto Avviso pubblico non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma è un
mero procedimento finalizzato ad individuare i soggetti idonei da invitare
successivamente alla procedura negoziata e non ingenera negli operatori alcun
affidamento sul successivo invito alla procedura,

tutto ciò premesso  il RUP

dà atto che

- sono pervenute - entro il termine di scadenza stabilito dall’Avviso- in totale n. 2 (due)
manifestazioni di interesse come da elenco sotto riportato secondo l’ordine cronologico
di arrivo, dove ciascun operatore istante è identificato da rispettivo numero di
protocollo  come acquisito a sistema :

Referente: 

Piazza Piemonte, 1 

10153 Torino

Tel.



Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Se�ore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Stru�ure Scolastiche

   PEC: edilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it

1. Manifestazione di interesse, pervenuta con Pec in data 16/01/2024, n. prot.
1818 del 17/01/2024;

2. Manifestazione di interesse, pervenuta con Pec in data 19/01/2024, n. prot.
2777 del 22/01/2024 .

- in esito alla disamina di idoneità entrambe le suindicate manifestazioni di interesse,
risultano pervenute nei termini e nel rispetto delle modalità stabilite dall’Avviso e sono
conformi a quanto prescritto dal medesimo Avviso;

- sono ammessi, pertanto, tutti e due gli operatori economici che hanno presentato
rispettivamente istanza prot.n° 1818 del 17/01/2024 e istanza prot. n° 2777 del
22/01/2024, alla successiva procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e), D.Lgs.
36/2023 da avviarsi su MePA ;

- i nominativi degli operatori economici ammessi verranno resi noti nel rispetto delle
previsioni  dell’art. 35, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 . 

Il presente verbale sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’amministrazione al
seguente link:https://bandi.regione.piemonte.it/gare-appalto nella sezione di
pubblicazione dell’Avviso, ali fini della conoscibilità  degli esiti dell’indagine de quo.

Il RUP alle ore 11.00 dichiara chiusa la seduta 

       f.to digitalmente dal
             Funzionario
        micaela barbero 

                       f.to digitalmente 
Responsabile Unico del  Progetto 

                                                  Dott.ssa  Germana Romano

Referente: 

Piazza Piemonte, 1 

10153 Torino

Tel.


